ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

 REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do
Regimento Interno, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que sejam
consignados nos Anais desta Casa Votos de Aplausos para o Sr. Arlindo Alves de
Farias, pelos relevantes serviços prestados na área de educação no sertão da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

 Arlindo Alves de Farias, jovem sertanejo, estudante dos cursos de graduação
em Direito da Universidade Federal de Campina Grande (Campus de Sousa) e Letras
pelo Centro Internacional Uninter, possui uma história de vida verdadeiramente
moldada pela educação. Mais do que um fruto da educação, entretanto, o jovem
aprovado em mais de duas dezenas de vestibulares decidiu assumi-la como missão de
vida e instrumento de transformação.

 Observando a dura realidade de muitos ao seu redor, ainda no ano de 2018,
recém aprovado no curso de bacharelado em Direito, Arlindo tornou-se professor de
redação no município de Paulista. Foi tendo as palavras como instrumento que, a partir
daquele momento passou adiante a ação que a educação realizara e continuava
realizando em sua vida, chegando a dezenas de jovens no seu município e em cidades
vizinhas.

 O empenho, amparado em uma árdua rotina de estudante e professor, deu
frutos e fez com que a sua atividade docente chegasse a uma quantidade cada vez maior
de jovens em preparação para o ENEM e outros vestibulares. Assim, por meio da sua
inspiradora trajetória, já conseguiu contribuir com a realização de centenas de sonhos e
com a transformação de inúmeras realidades.

 Posto isso, nada mais justo que a Casa de Epitácio Pessoa homenageie,
registrando nos seus anais, votos de aplausos para este inspirador jovem, cuja história

16.451

serve de modelo para tantos outros. Pugno, portanto, para que depois de vencidas as
formalidades regimentais, o presente instrumento legislativo seja aprovado por todos os
pares deste parlamento.

POLLYANNA DUTRA

Deputada Estadual